
COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 – Fax 0375/310222
Email: demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC: segretario.comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB: www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 1

DETERMINAZIONE N° 14 DEL 14/05/2020

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PIAZZOLA ECOLOGICA CON DEMOLIZIONE 
DI MANUFATTO EX DEPURATORE IN GRAVE DISSESTO – APPROVAZIONE 
STIMA  E AFFIDAMENTO LAVORI. CUP: D69G19000940001  CIG: 8291429FA6

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 VISTO che i Comuni aderenti all’ UNIONE FOEDUS hanno ad essa trasferito il proprio personale 
dipendente e pertanto si richiama il Decreto del Presidente n° 4/2019 di conferimento incarico di titolare 
Posizione Organizzativa e Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 109 del TUEL ed attribuzione delle 
funzioni di cui all’ art. 107 del D.lgs 267/2000;

PREMESSO CHE:
- l’art. 30, comma 14-ter, del Decreto Legge 30 Aprile 2019 n. 34 convertito con modificazioni dalla 

Legge 28 Giugno 2019 n. 58 prevede, a decorrere dall’anno 2020, l’assegnazione ai comuni con 
popolazione inferiore a 1000 abitanti di contributi per il potenziamento di investimenti per la messa 
in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 
barriere architettoniche;

- con Decreto del Ministero dell’Interno in data 14.01.2020 è stato assegnato ai comuni con 
popolazione inferiore a 1000 abitanti, tra i quali il Comune di Casteldidone, un contributo pari a 
11.579,90 € per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;

- ai sensi dell’art. 1, comma 2, del Decreto del Ministero dell’Interno in data 14.01.2020 il comune 
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere 
pubbliche entro il 15 maggio 2020;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di CASTELDIDONE intende procedere alla messa 
in sicurezza della Piazzola Ecologica Comunale, all’interno della quale è presente un manufatto in 
calcestruzzo risalente alla fine degli anni ’60 del secolo scorso e destinato a depuratore delle acque reflue, 
ed in gravi dissesto statico e manutentivo, con pericolo per la pubblica incolumità;

VISTO la relazione di stima redatta dal arch. Braga Aristide, responsabile del servizio tecnico LL.PP. e 
progettazione dell’UNIONE FOEDUS dell’importo complessivo di € 11.579,90, con il seguente quadro 
economico:

A) IMPORTO DEI LAVORI ED ONERI PER LA SICUREZZA
A1) Importo dei lavori soggetti a ribasso  9.000,00 €
A2) Importo dei lavori non soggetti a ribasso          450,00 €

SOMMANO A  9.450,00 €



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 – Fax 0375/310222
Email: demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC: segretario.comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB: www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 2

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1)  I.V.A. sui lavori – 22% su A   2.079,00 €
B2) Imprevisti ed arrotondamenti        50,90 €

SOMMANO B   2.129,90 €
SOMMANO COMPLESSIVAMENTE 11.579,90 €

CONSIDERATO che le opere di cui trattasi saranno finanziate per 11.597,90 € con contributo di cui 
all’art. 14-ter del DL 34/2019 convertito con modificazioni dalla Legge 58/2019;

VISTO  ai sensi dell’art. 1, comma 2, del Decreto del Ministero dell’Interno in data 14.01.2020 il comune 
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere 
pubbliche entro il 15 maggio 2020
RITENUTO: 

 Di doversi procedere all’approvazione del progetto;
 Di affidare i lavori;

CONSIDERATO che la ditta AROLDI F.LLI S.n.c. di Aroldi Franco e Cesare, con sede a Casalmaggiore 
(CR) Via Cairoli n° 191, che ha già operato con soddisfazione per questo Ente, ha attrezzatura e personale 
idonei per eseguire a regola d’arte i lavori in oggetto,si è resa disponibile ad iniziare i lavori entro il 
15/05/2020 e con i prezzi previsti nella stima in parola;  

VISTI : 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, modificato ed integrate dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56;
 Il Decreto Legge n° 34/2019 del 30/04/2019 convertito in legge 28/06/2019 n° 58; 
 Il Capitolato Generale d’appalto dei Iavori pubblici, adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e 

ss.mm.ii., per le parti non abrogate dal Regolamento D.P.R. n. 207/10;
 l’art. 107 del Testo Unico 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A
1 – DI APPROVARE la stima dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA PIAZZOLA ECOLOGICA 
CON DEMOLIZIONE DI MANUFATTO EX DEPURATORE IN GRAVE DISSESTO”, redatto 
dall’arch. Braga Aristide responsabile del servizio tecnico LL.PP. e progettazione dell’UNIONE 
FOEDUS dell’importo complessivo di € 11.579,90, con il seguente quadro economico:

A) IMPORTO DEI LAVORI ED ONERI PER LA SICUREZZA
A1) Importo dei lavori soggetti a ribasso  9.000,00 €
A2) Importo dei lavori non soggetti a ribasso          450,00 €

SOMMANO A  9.450,00 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1)  I.V.A. sui lavori – 22% su A   2.079,00 €
B2) Imprevisti ed arrotondamenti        50,90 €



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 – Fax 0375/310222
Email: demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC: segretario.comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB: www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 3

SOMMANO B   2.129,90 €
SOMMANO COMPLESSIVAMENTE 11.579,90 €

2- DI AFFIDARE i lavori di MESSA IN SICUREZZA PIAZZOLA ECOLOGICA CON 
DEMOLIZIONE DI MANUFATTO EX DEPURATORE IN GRAVE DISSESTO alla Ditta 
AROLDI F.LLI S.n.c. di Aroldi Franco e Cesare, con sede a Casalmaggiore (CR) Via Cairoli n° 191 per 
un importo di € 9.450,00 oltre all’ IVA 22%;

3 – DI DARE ATTO che l’opera è finanziata con contributo di cui all’art. 14-ter del DL 34/2019 
convertito con modificazioni dalla Legge 58/2019, accertato al cap. 40200.01.0002 del bilancio di 
previsione 2020-2022;

4 – DI impegnare la spesa di € 11.579,90 al cap. 01052.02.0002 del bilancio 2020-2022 esercizio 2020 
del Comune di Casteldidone;

Data, 14/05/2020 Il Responsabile
BRAGA MARIO / ArubaPEC S.p.A.

Firmato digitalmente


